در قرن سیزدهم قمری/ نوزدهم میلادی شیوخ ساکن عثمانی، به‌ویژه شیوخ نقشبندی، رهبری برخی از جنبش‌ها و شورش‌ها را بر عهده گرفتند و طریقت نقشبندی، در دوره مورد بررسی، از لحاظ نفوذ و تعداد پیروان بر طریقت قادری غلبه یافت. رهبران این طریقت‌ها در دوره سرنوشت‌ساز مشروطه تا جنگ جهانی اول در حوادث مهمی مانند مشروطه، شورش‌های سالارالدوله، و جنگ جهانی اول (۱۳۲۴-۱۳۳۷ ق/ ۱۹۰۶-۱۹۱۸ م) نقش فعالی ایفا کردند. بنابراین، هدف این پژوهش بررسی تأثیر طریقت‌ها بر اوضاع سیاسی و اجتماعی کردستان ایران و نتایج ناشی از آن است. ضمناً، پژوهنده در پی آن است که دریابد «چرا مردم کردستان به طریقت‌ها توجهی ویژه داشتند؟»، «آیا رهبران طریقت، در پاسخ به اعتماد عمومی مردم، توانستند در

آیت‌الله بابا محمد مردوخ نگارنده تاریخ مردوخ، از مشهورترین منابع درباره کردستان، در بسیاری از وقایع نقش خود را بسیار پررنگ‌تر از آنچه بوده نشان داده است. دیدگاه سیاسی او متغیر بوده و این امر بر نوشته‌هایش تأثیر مستقیم گذاشته است. او در چند موضع درباره ملاقات‌های خود با رهبران طریقت نیز سخن گفته است.

شیخ رئوف ضیایی (م جمادی الثانی ۱۳۱۱ ق / ۲۰ دسامبر ۱۸۹۳ م) فرزند شیخ مصطفی، و خواهرزاده شیخ علاءالدین پیشوای طریقت نقشبندی در کردستان، در دوران کهولت یادداشت‌هایی درباره حوادث زندگانی خود نگاشته که بخش مشروطه و جنگ جهانی اول و سال‌های پس از آن را عمر فاروقی، با نام *یادداشت‌هایی از کردستان* ...، به چاپ رسانده است.

در آغاز قرن دوازدهم قمری/نوزدهم میلادی طریقت قادری، که بنیان‌گذار آن عبدالقادر گیلانی عارف قرن پنجم و ششم قمری/یازدهم و دوازدهم میلادی بود (توکلی، ۱۳۷۸: ۱۴۱-۱۵۳)، در کردستان غالب بود زیرا رقیبی جدی در برابر آن قرار نداشت. تا سال ۱۲۱۵ قمری/۱۸۰۰ میلادی فقط دو سلسله از شیوخ قادری در سراسر خطه کردستان باقی ماندند: برزنجی و نهری (همان: ۱۸۳-۱۹۵). اما سلسله مجدویه، با رهبری شیخ خالد نقشبندی از قبیله جاف، توانست به سرعت جای آن را بگیرد (مک داول، ۱۳۸۰: ۱۱۵-۱۱۶). بنابراین، در دوره مورد بررسی، طریقت نقشبندی از لحاظ نفوذ و تعداد پیروان بر طریقت قادری غلبه یافته بود.

سیزدهم قمری/اواخر قرن نوزدهم میلادی ضیاءالدین مولانا خالد شهرزوری نقشبندیه را در نواحی کردنشین ایران و عثمانی رواج داد (معمودی، ۱۳۶۸: ۱۹-۶۰؛ ادموندز، ۱۳۶۷: ۸۸-۸۹؛ جاف، ۱۳۵۷: ۲۳۷-۲۴۳؛ زیور، ۱۹۸۵). پس از او مشایخ اورامان تبلیغ طریقت نقشبندی را بر عهده گرفتند که سرسلسله آنان شیخ عثمان سراج‌الدین (د ۱۲۸۳ ق/ ۱۸۶۶ م) بود (همان). رهبران مهم این طریقت در دوره مورد بررسی شیخ حسام‌الدین طویل‌ه یا شیخ طویل‌ه (۲۴ صفر ۱۲۷۸-۲۶ ذی‌الحجه ۱۳۵۸ ق/ ۳۱ اوت ۱۸۶۱-۶ فوریه ۱۹۴۰ م) و شیخ

علاءالدین بیاره بودند (ادموندز، ۱۳۶۷: ۱۷۱) که هر دو در عثمانی می‌زیستند و تحت تأثیر سیاست‌های آن دولت قرار داشتند. شیخ حسام‌الدین از بگ‌زادگان اورامی بود که خاندانش، برای افزایش نفوذ، نسب خود را به دودمان ساسانی می‌رساندند (سال‌نامه دنیا، ۱۳۳۵: ۱۵۹-۱۶۰).

در طریقت قادری خوارق عادات (مانند سیخ‌زنی، خوردن آتش و خودزنی) و به طور کلی ذکر جلی اهمیت داشت؛ حال آن‌که مرید در طریقت نقشبندی پای‌بند شریعت و سنت پیامبر و به دور از بدعت‌هاست (معتمدی، ۱۳۶۸: ۷۵-۷۶). مولانا ضیاءالدین خالد شهرزوری (۱۱۹۳-۱۲۴۲ ق/ ۱۷۷۹-۱۸۲۷ م)، پس از بازگشت از هندوستان، برای نخستین بار طریقت نقشبندی را در کردستان ایران و عثمانی رواج داد. پس از عزیمت شیخ خالد به دمشق سه خانواده شیوخ بازیگر سیاست در کردستان عثمانی شدند: سادات نه‌ری، شیوخ بارزانی، و برزنجی (مک داول، ۱۳۸۰: ۱۱۷؛ توکلی، ۱۳۷۸: ۱۹۷-۲۱۴).^۵ جانشینان شیخ خالد از جمله شیخ عثمان سراج‌الدین نقشبندی طویله (۱۱۹۵-۱۲۸۳ ق/ ۱۷۸۱-۱۸۶۷ م) و چهار فرزندش (شیخ محمد بهاء‌الدین (۱۲۵۲-۱۲۹۸ ق/ ۱۸۳۶-۱۸۸۱ م)، شیخ عبدالرحمن ابوالوفا (۱۲۵۳-۱۲۸۶ ق/ ۱۸۳۷-۱۸۶۹ م)، شیخ عمر ضیاء‌الدین (۱۲۵۵-۱۳۱۸ ق/ ۱۸۳۹-۱۹۰۰ م)، شیخ احمد شمس‌الدین (۱۲۶۶-۱۳۰۷ ق/ ۱۸۵۰-۱۸۹۰ م)) و نوه‌هایش (شیخ علی حسام‌الدین (۱۲۷۸-۱۳۵۸ ق/ ۱۸۶۱-۱۹۳۹ م)، شیخ محمد نجم‌الدین (۱۲۸۰-۱۳۳۷ ق/ ۱۸۶۳-۱۹۱۹ م) و شیخ محمد علاء‌الدین (۱۲۸۰-۱۳۷۳ ق/ ۱۸۶۳-۱۹۵۴ م)) بودند (معتمدی، ۱۳۶۸: ۱۱۷-۱۲۶؛ نقشبندی، ۱۳۷۹: ۲۰-۲۷).

خانقاه‌های طریقت قادری و نقشبندی در نقاط گوناگون کردستان، از جمله مریوان و اورامان، پراکنده بودند و وسعت نفوذ تصوف در کردستان به اندازه‌ای بود که کم‌تر شهر و روستایی پیدا می‌شد که در آن خانقاه و تکیه وجود نداشته باشد.

رعایا، به علت قداست شیخ و اجر اخروی کار برای وی، در بیش تر مواقع دم بر نمی آوردند، اما گاه ممکن بود این اخلاص را زیر پا بگذارند (بروین سن^۱، ۱۳۷۸: ۴۴۳).

در قرن سیزدهم قمری/ نوزدهم میلادی، شیوخ ساکن عثمانی، به ویژه شیوخ نقشبندی، رهبری برخی از جنبش ها و شورش ها را بر عهده گرفتند که از آن جمله می توان به جنبش شیخ عبیدالله نهری و پسرش شیخ عبدالقادر نقشبندی (۱۲۹۷-۱۳۰۰ ق/ ۱۸۸۰-۱۸۸۳ م)، شیخ سعید پیران (۱۳۴۳ ق/ ۱۹۲۵ م)، و شیخ محمود برزنجی (۱۳۳۷-۱۳۴۱ ق/ ۱۹۱۹-۱۹۲۲ م) اشاره کرد (زکی بگ، ۱۳۸۱: ۱/ ۱۷۹-۱۸۱؛ مک داول، ۱۳۸۰: ۱۱۸-۱۲۷). با وجود این، آنان اساساً هوادار سیاست های عثمانی بودند و حتی شیخ عبیدالله نهری، پیش از شورش، به مریدانش می آموخت که «برای بقای سلطان عثمانی، که وجود دین قائم بدوست، دعا کنند» (مک داول، ۱۳۸۰: ۱۲۶-۱۲۷).

تأیید اقدامات عثمانی در جنگ جهانی اول، که گاه برای کردها بسیار خون‌بار بود، بر خلاف موازین سیاسی به شمار می‌رفت، زیرا بدیهی بود که، به علت خشونت‌های مکرر عثمانی در کردستان، بعدها مردم کرد از حمایت آن کشور دست خواهند کشید. مثلاً ظفرالسلطنه، حاکم سقز (۱۳۳۳ ق/ ۱۹۱۵-۱۹۱۴ م) که ثروتش در آغاز جنگ جهانی اول بالغ بر صد و پنجاه هزار تومان بود، با ورود مشایخ طریقت (شیخ

حسام‌الدین و شیخ نجم‌الدین بیاره) به پیشواز آن‌ها شتافت و حتی به فرمان آن‌ها، که تحت نفوذ و رأی عثمانی قرار داشتند، به جمع‌آوری لشکر به سود ارتش عثمانی مشغول شد (تیمورزاده، ۱۳۸۰: ۳۱-۳۳)، اما فرمانده عثمانی به او اعتماد نکرد و برای جلوگیری از هر گونه مقاومت وی را اعدام کرد.